УИД 22RS0043-01-2019-000289-40 Дело № 1-4/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«14» января 2020 г. с. Романово

Романовский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Блем А.А., 

при секретаре судебного заседания Киселёвой О.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Романовского района Цибина Р.И.;

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Лазарева О.В., предъявившего ордер № 91679, удостоверение № 335; 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>

- под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ; 

суд, исследовав материалы уголовного дела,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Краснощёковского района Алтайского края от 31 мая 2013 г. по делу № 2-223/2013 обязан ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/4 доли заработка и (или) иного дохода в пользу 

<

данные изъяты>, начиная с 27 мая 2013 г. и до совершеннолетия ребенка. 

Постановлением мирового судьи судебного участка Романовского района Алтайского края от 12 марта 2019 года, вступившим в законную силу 23 марта 2019 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и подвергнут административному наказанию в виде 50 часов обязательных работ. 

Однако, ФИО1, достоверно зная, что он является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 23 мая 2019 г. по 30 октября 2019 г., проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным, мер к официальному трудоустройству, выплате алиментов и погашению задолженности по алиментам не предпринял, на учете в центре занятости населения УСЗН Романовского района не состоял, без уважительных причин в нарушение указанного решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты> года рождения, не выплачивал. 

В результате противоправного бездействия ФИО1 его задолженность по выплате алиментов на содержание дочери 

<

данные изъяты> года рождения, за период с 23 мая 2019 г. по 30 октября 2019 г. (включительно) составляет 65 373руб. 76 коп..

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении установленного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству прокурора в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, согласно которым он пояснял, что 

<

данные изъяты> года рождения, является его родной дочерью, которая проживает с матерью. Ему известно, что он обязан уплачивать алименты на её содержание в пользу матери дочери - 

<

данные изъяты> на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Краснощековского района Алтайского края по делу № 2-223/2013 от 31 мая 2013 г. в размере 1/4 доли всех видов заработной платы (дохода), начиная с 27 мая 2013 г. и до ее совершеннолетия. Известно и о находящемся на исполнении в отделе судебных приставов Мамонтовского и Романовского районов исполнительном производстве, возбужденном на основании этого судебного приказа. Однако, алименты на содержание дочери 

<

данные изъяты> он не платит, последний раз заплатил 11 декабря 2017 года в сумме 2810 руб. 00 коп., так как у него имеется двое малолетних детей от второго брака, проживающих с ним, которых он так же обязан содержать, официально нигде не работает и денежных средств на уплату алиментов не имеет. Проживает в 

<

...>, живет на случайные заработки, занимается ремонтом и строительством жилья под ключ, алименты с полученных доходов не платит. Постановлением мирового судьи судебного участка Романовского района Алтайского края от 12.03.2019 г. он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнутадминистративному наказанию в виде 50 часов обязательных работ. К отработке обязательных работ не приступил. После привлечения к административной ответственности алименты платить не начал, Ему известно, что в соответствии с Семейным Кодексом РФ на содержание троих и более детей взыскиваются алименты в размере 50% от полученных доходов должника и делятся в равных долях на всех детей. Поэтому считает, что он должен платить алименты в размере 16,67%, а не 25%; в ближайшее время планирует обратиться в суд по поводу снижения размера алиментов на содержание дочери 

<

данные изъяты>. Никакой другой материальной помощи в воспитании дочери 

<

данные изъяты> он не оказывает; противопоказаний к труду не имеет, на жизнь зарабатывает случайными заработками, официально трудоустраиваться не желает. Работает по найму на основе устной договоренности с заказчиками. Заработанные в результате неофициальной трудовой деятельности денежные средства тратит на личные нужды и на свою семью. С задолженностью по алиментам за период с 23.03.2019 г. по 30.10.2019 г. в размере 90 047 рублей 76 копеек, а также с общей задолженностью по алиментам на 30.10.2019 г. в размере 946 095 рублей 45 копеек согласен, оспаривать ее не собирается. Свою вину в неуплате алиментов признает, алименты будет платить после снижения размера удержаний.

Кроме признательных показаний подсудимого его вина в совершении установленного судом преступления подтверждается собранными по делу и исследованным в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей 

<

данные изъяты> следует, что она проживает с матерью 

<

данные изъяты>; ей известно, что ее родным отцом является ФИО1, где он живет, ей не известно, видела его последний раз, когда ей исполнилось пять лет. Он приезжал к ней на день рождения и привез подарок - игрушечный пылесос. С тех пор она его не видела, с ним не общается, он ей не звонит, подарки не дарит. О том, что он обязан ежемесячно платить алименты на ее содержание, она не знала.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя потерпевшей 

<

данные изъяты>

Допрошенная в судебном заседаниив качествесвидетеля судебный пристав - исполнитель ОСП Мамонтовского и Романовского районов УФССП России по Алтайскому краю ФИО2 пояснила, что в ОСП Мамонтовского и Романовского районов УФССП России по Алтайскому краю с 12 марта 2015 года находится на исполнении исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери 

<

данные изъяты>, в размере 1/4 доли заработной платы; возбужденное в 2013 году на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Краснощековского района Алтайского края по делу № 2-223/2013 от 31.05.2013; в её производстве оно находится с мая 2019 года. Должник ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов, официально нигде не трудоустроен, добровольно платежи в счет оплаты алиментов производит очень редко, последний раз платил примерно в 2017 - 2018 годах по 1000 руб., 900 руб.. Кроме того, в июле 2019 года с его счета было списано в счет погашения задолженности по алиментам 100 рублей. Иных сведений об уплате алиментов, выплате иной материальной помощи, в том числе, в период с 23 мая 2019 года по 30 октября 2019 года не представлял. ФИО3 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности на неуплату алиментов, последний раз предупреждался 28 февраля 2019 года. Но алименты не выплачивал, пояснял об отсутствии денежных средств и работы. На невозможность работать по состоянию здоровья не указывал. Размер алиментов, подлежащих взысканию, не изменялся. Задолженность по алиментам ФИО3 рассчитывалась исходя из размера средней заработной платы по Российской Федерации. Постановлением мирового судьи судебного участка Романовского района Алтайского края от 12.03.2019 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию по в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов. Наказание не отбывал. После привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов ФИО1 продолжает уклоняться от уплаты алиментов. За период с 23.05.2019 г. по 30.10.2019 г. размер задолженности по алиментам составляет 65 373 руб. 76 коп.. Всего, по состоянию на 30.10.2019, общий размер задолженности составляет 946 095 руб. 45 коп.. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

данные изъяты> 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд считает, что совокупности представленных и исследованных в судебном заседании доказательств достаточно для подтверждения вины ФИО1 в установленном судом преступлении. Все доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, сомневаться в их относимости, допустимости и достоверности у суда нет оснований.

Таким образом, суд считает доказанным, что ФИО1 без каких-либо уважительных причин не уплачивал алименты в пользу взыскателя 

<

данные изъяты> на содержание своей несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты> в период с 23 мая 2019 года по 30 октября 2019 года, что являлось неоднократным.

Однако, объем предъявленного обвинения подлежит уменьшению, поскольку в судебном заседании установлено, что в указанный период с 23 мая 2019 года по 30 октября 2019 года размер задолженности ФИО1 по алиментам составляет 65 373 руб. 76 коп., а не как указано в обвинительном акте - 90 047 руб. 76 коп.. Данное обстоятельство подтверждается исследованным в судебном заседании постановлением судебного пристава - исполнителя ОСП Мамонтовского и Романовского районов УФССП России по Алтайскому краю от 14.01.2020, а так же показаниями самого судебного пристава - исполнителя ФИО2, которая пояснила, что задолженность в размере 90 047 руб. 76 коп. образована за период с 23 марта 2019 года по 30 октября 2019 года, это согласуется и со сведениями, содержащимися в указанном выше постановлении о расчете задолженности от 31 октября 2019 года.

В связи с чем, суд признает, что во вмененный ФИО1 в вину период с 23 мая 2019 года по 30 октября 2019 года задолженность по выплате алиментов на содержание дочери ФИО4 составляет 65 373руб. 76 коп..

Кроме того, из предъявленного обвинения подлежит исключение указание на общую задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на 30 октября 2019 года в размере 946 095 руб. 45 коп., как излишне вмененную, поскольку выходит за рамки вмененного периода обвинения с 23 мая 2019 года по 30 октября 2019 года. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, смягчающие обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания подсудимому: признание вины в полном объеме, совершение преступления небольшой тяжести впервые, отсутствие тяжких последствий, удовлетворительную характеристику, наличие на иждивении двоих малолетних детей 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Суд также учитывает характер совершенного ФИО1 умышленного преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, направленным против семьи и несовершеннолетних, степень его общественной опасности, определяемую установленными обстоятельствами содеянного, что преступление является оконченным составом, в связи с чем, приходит к выводу о назначения наказания в виде исправительных работ, полагая его достаточным для достижения целей наказания. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд так же не усматривает, поскольку приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания назначенного наказания в виде исправительных работ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с осужденного ФИО1 подлежат возмещению процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, поскольку он является трудоспособным, имеет возможность получать постоянный доход.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 11 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки по оплате труда адвоката в размере 3 660 рублей в доход федерального бюджета.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу в виде обязательства о явке, отменив по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Романовский районный суд Алтайского края в течение 10 дней со дня его постановления, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции при рассмотрении его жалобы, заявлять ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику; ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, либо, в случае получения копии представления или жалобы сообщить об этом в возражениях.

Судья А.А. Блем